UBND TỈNH LẠNG SƠN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NỘI VỤ Độc lập – tự do – Hạnh phúc

Số:  2143  /SNV-XDCQ&CTTN   Lạng Sơn, ngày     18     tháng 11  năm 2016

V/v hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 18
Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Lý Vinh Quang, Phó Chủ tịch
UBND tỉnh (tại công văn số 3168/VP-KTN ngày 31/10/2016) về việc triển khai
Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Nội vụ sau khi thống nhất với Sở Tư pháp và Sở Lao động - Thương
binh và xã hội hướng dẫn cụ thể thực hiện Tiêu chí số 18 "Hệ thống chính trị và
tiếp cận pháp luật" thuộc Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn
2016 – 2020 như sau:

1. Về Tiêu chuẩn 18.1. Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn:

 a) Cán bộ xã (gồm: Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch
HĐND; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND; Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc; Bí
thư Đoàn thanh niên; Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ; Chủ tịch Hội Nông dân;
Chủ tịch Hội Cựu chiến binh) được đánh giá đạt chuẩn khi đáp ứng tiêu chuẩn
chung theo quy định tại Điều 3 và các tiêu chuẩn cụ thể đối với từng chức danh
quy định tại Điều 5, Điều 6, Điều 7 và Điều 8 Quyết định số 04/2004/QĐ-BNV
ngày 16/01/2004 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành quy định tiêu chuẩn
cụ thể đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn.

Đối với cán bộ xã chưa đạt chuẩn về trình độ chuyên môn nhưng đã có
bằng tốt nghiệp Lý luận chính trị từ Trung cấp trở lên thì được coi là tương
đương bằng Trung cấp chuyên môn.

 b) Công chức xã (gồm: Trưởng Công an; Chỉ huy trưởng Quân sự; Văn
phòng –Thống kê; Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường; Tài
chính - Kế toán; Tư pháp - Hộ tịch; Văn hóa - Xã hội) được đánh giá đạt chuẩn
khi đáp ứng tiêu chuẩn chung theo quy định tại Điều 3 và các tiêu chuẩn cụ thể
đối với từng chức danh công chức quy định tại Điều 4 Quyết định số
24/2013/QĐ-UBND ngày 06/11/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về
việc ban hành quy chế tổ chức tuyển dụng và quản lý công chức xã, phường, thị
trấn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

(Chi tiết theo phụ lục số 01 kèm theo văn bản này).

2. Về Tiêu chuẩn 18.2. Có đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ
sở theo quy định:

Xã đạt chuẩn nông thôn mới phải có đủ các tổ chức trong hệ thống chính
trị cơ sở theo quy định gồm: Đảng bộ, Chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc,

 2

Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên
Cộng sản Hồ Chí Minh.

3. Về Tiêu chuẩn 18.3. Đảng bộ, chính quyền xã đạt tiêu chuẩn
"Trong sạch, vững mạnh":

- Đối với Đảng bộ xã đạt: Trong sạch, vững mạnh;

- Đối với Chính quyền xã đạt: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

4. Tiêu chuẩn 18.4. Các tổ chức chính trị - xã hội:

 Các tổ chức chính trị - xã hội: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp
Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí
Minh đạt: loại khá trở lên.

(Chi tiết theo phụ lục số 02 kèm theo văn bản này)

5. Về tiêu chuẩn 18.5. Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định:

Tiêu chuẩn này được quy định tại Điều 5 và điểm a khoản 2 Điều 6 Quyết
định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành
quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

(Chi tiết theo phụ lục số 03 kèm theo văn bản này).

6. Về Tiêu chuẩn 18.6. Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo
lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh
vực của gia đình và đời sống xã hội:

Tiêu chuẩn này được quy định tại Điều 7 Nghị định số 70/2008/NĐ-CP
ngày 04/6/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
Bình đẳng giới.

 (Chi tiết theo phụ lục số 04 kèm theo văn bản này)

* Thời gian thực hiện: Tiêu chí số 18 "Hệ thống chính trị và tiếp cận
pháp luật" thực hiện từ năm 2017./.

 GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng Điều phối XDNTM;
- Các Sở: Tư pháp, LĐTB&XH;
- Lãnh đạo SNV;
- Phòng XDCQ&CTTN(3b);
- Lưu: VT.

Hứa Hải Quỳnh

		2016-11-20T10:26:28+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ<sonoivu@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!